3. *in multos annos*: cf. *de Sen.* 49: *vivere modo vidēbamus in studio dimetiendi purne caeli atque terrae C. Gulum, familiarum patris tui, Scipio . . . quam delectabat eum defectiones solis et lunae multo ante nobis praedicere!* *N. D.* 2, 153: *ab hominum genere finitus est dies, mensis,*

annus, defectiones solis et lunae cognitae praeditaeque in omne posterum tempus, quae, quantae, quando futurae sint; Rep. 1, 25: *atque huc in re tanta inest ratio atque sollertia ut ex hoc die quem apud Ennium et in maximis annulis consignatum videmus superiores solis defectiones reputatae sint usque ad illam quae Nonis Quinctilibus fuit regnante Romulo.*

4. *numeria*: cf. 1, 36: *qui . . . numeris [et motibus] stellarum cursus persequuntur.*

4f. *naturae necessitas*: cf. *Ful.* 19: 48; *de Sen.* 4.

5. *constantissimo motu*: cf. *N. D.* 2, 51.

6. *e regione solis*: cf. *N. D.* 2, 103: *luna . . . tum subiecta atque opposita soli radios eius et lumen obscurat, tum ipsa incidens in umbram terrae, cum est e regione solis, interpositu interiectuque terrae repente deficit; Rep.* 1, 21: *certo illud (i. e., eclipse) tempore fieri et necessario, cum tota se luna sub orbem solis subiecisset . . . erat enim tum haec nova et ignota ratio, solem lunae oppositu solere deficere, quod Thales Milesium primum vidisse dicunt; Lucr.* 5, 751-770; *Plin. N. H.* 2, 47: *manifestum est solem interventu lunae occultari lunamque toto obiectu, ac vices reddi eisdem solis radios luna interpositu suo auferente terrae terraque lunae; Cleomed.* 2, 106-107. For the expression *e regione solis* cf. also *Ambros. Hexaem.* 4, 3, 11.

6. *meta noctis*: cf. *Rep.* 1, 22: *haec sphaerum Gallus cum moveret febat ut soli luna totidem conversionibus in arcu illo quot diebus in ipso caelo succederet, ex*

ut eam obscurari necesse sit, quandoque eadem luna subiecta atque opposita soli nostris oculis eius lumen obscuret, quo in signo quaeque errantium stellarum quoque tempore futura sit, qui exortus quoque die signi alicuius aut qui occasus futurus sit. Haec qui ante dicunt, quam rationem sequantur vides. VII. 18. Qui thesaurum inventum iri aut hereditatem venturam dicunt, quid sequuntur? Aut in qua rerum natura inest id futurum? Quodsi haec eaque quae sunt eiusdem generis habent aliquam talem necessitatem, quid est tandem, quod casu fieri aut forte fortuna

5. inventum iri Lambinus, Christ, Butler, Müller, Thoresen, Haeringo, inuenturum C.

quo et in sphaera solis fieret eadem illa defectio et incidere luna tum in eam metam quae esset umbra terrae, cum sol e regione . . . (lacuna); Plin. N. H. 2, 51: defectus lunae magnitudinem eius haud dubio ratione declarat, sicut terrae parvilitatem ipse deficiens. namque cum sint tres umbrarum figurae, constetque si per lumen sit materia quae iaciat, umbram columnae effigie iaci nec habere finem, si vero maior materia quam lumen, turbinis recti . . . si minor materia quam lux metae existere effigiem in cacuminis finem desinentem, talemque cerni umbram deficiente luna palam fit ut nulla amplius relinquatur dubitatio superari magnitudinem terrae; Amn. Marc. 20, 3, 8: quoniam circa terrenam mobilitatem locata (sc. luna) . . . non numquam ferientis se subserit lanci, obiectu metae noctis in conum desinentis angustum, etc.; Boeth. Cons. 4, metr. 5, 7-8: paleant plenae cornua lunae / infecta melis noctis opacae; Thoresen (in Nordisk Tidsskrift f. Filologi, 3 ser. 2 (1893), 31-32, and in his edition) would bracket the phrase quae est meta nodis, thinking it too difficult an explanation to have been given by Cicero for the simple words umbram terrae, and suggesting that it was added by a reader from Rep. 1, 22 or some similar source. Neither reason appears to be adequate for its rejection.